
 

ATTO
N.  439  DEL  20/10/2022

OGGETTO

SUA PROCEDURA NEGOZIATA, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIFACIMENTO 
DI  UN  PONTE  SUL  CAVO  NAVIGLIO  NORD  IN  VIA  TRIESTE,  IN  COMUNE  DI 
FABBRICO (RE). PROVVEDIMENTO AMMESSI/ESCLUSI



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 829 del 04/10/2022, la Provincia di Reggio Emilia quale 
Stazione  Unica  Appaltante  per  conto  del  Comune  di  Fabbrico,  ha  dato  avvio  a  una 
procedura negoziata,  senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 63 
comma 5 del Codice,  con invito a 5 operatori, per l'affidamento dei “lavori di rifacimento di 
un  ponte  sul  cavo  Naviglio  nord  in  Via  Trieste  “  in  comune  di  Fabbrico  (RE)”.  CIG 
9427454526 CUP C51B20000260004, il cui importo a base d'asta è pari a € 287.993,25, 
di cui € 274.182,49 per lavori, comprensivi  di  €  56.943,19 per costo della manodopera 
soggetto a ribasso ed € 13.810,76 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

il criterio di aggiudicazione è stato individuato in quello del minor prezzo, con esclusione 
automatica delle offerte  che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di  anomalia individuata dall'art 97, comma 2 o 2 bis del D.lgs.vo n. 50/2016, di 
seguito Codice, purchè siano  ammesse almeno cinque offerte, attraverso l'utilizzo della 
piattaforma  del portale SATER della Regione Emilia – Romagna;
 
con  lettera  d'invito  Prot.  n.  28565  del  05/10/2022  è  stato  stabilito  quale  termine  di 
scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 17/10/2022 alle ore 11:00;

entro il termine suddetto sono state collocate su SATER le seguenti offerte:

Operatore economico C.F. / P.IVA

1 COSTRUZIONI VALLONE S.R.L. 03757830231

2 FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L. 00279260368

Dato atto che:

in  data  17/10/2022,  alle  ore  12.10,  si  è  tenuta  le  seduta  pubblica,  per  verificare  la 
documentazione  amministrativa  dei  soggetti  partecipanti,  allo  scopo  di  definire 
l'ammissione o l'esclusione degli stessi; 

il  Responsabile  della Procedura di  Gara,  dott.ssa Oliva,  nominata con determinazione 
dirigenziale  n.  829  del  4  ottobre  2022,   a  seguito  dell'esame  della  predetta 
documentazione ha proposto:
-  di  ammettere  l'operatore  economico  Frantoio  Fondovalle  s.r.l.,  stante  la  regolare 
documentazione amministrativa;

Atto N. 439 del 20/10/2022 
pag. 2/4



-  di  escludere  l'operatore  economico  Costruzioni  Vallone  s.r.l.,  il  quale  non  ha 
contrassegnato il simbolo a lato della dichiarazione di cui al punto 19 delle Dichiarazioni 
Integrative (Mod.B) che recita:
“19 in conformità a quanto previsto nel bando di gara/lettera di invito
QUALORA  IL  CONCORRENTE  NON  APPROVI  SPECIFICAMENTE  IL  PRESENTE  
PARAGRAFO, CONTRASSEGNANDO IL SIMBOLO A LATO, VIENE ESCLUSO DALLA  
GARA, SENZA RICORSO AL SOCCORSO ISTRUTTORIO

 si  assume  l’obbligo,  in  caso  di  aggiudicazione,  di  assicurare  all’occupazione�  
giovanile  una  quota  del  30  %  e  a  quella  femminile  una  quota  del  30  %  delle  
assunzioni necessarie per l’esecuzione del presente contratto o per la realizzazione di  
attività ad esso connesse o strumentali, qualora non si applichino le deroghe di cui  
all’art. 47, co. 7 legge 108/2021;”

Ritenuto di uniformarsi al parere della Responsabile della Procedura di Gara, dando atto 
che il presente provvedimento verrà trasmesso agli operatori economici prenominati, entro 
cinque giorni dalla sua adozione;

Preso atto dell'assenza di  conflitto d'interessi  da parte del  sottoscritto dirigente e della 
Responsabile  della  procedura  di  gara,  come  da  dichiarazioni  allegate  al  presente 
provvedimento;

D I S P O N E

di  escludere  dalla  gara in  argomento l'impresa  COSTRUZIONI  VALLONE S.R.L,  per  i 
motivi in narrativa indicati;

di ammettere alla procedura predetta l'operatore economico FRANTOIO FONDOVALLE 
S.R.L;

di provvedere alla relativa comunicazione ai predetti operatori economici, ai sensi dell'art.  
76, comma 2 bis del Codice.

Atto N. 439 del 20/10/2022 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 20/10/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 439 del 20/10/2022 
pag. 4/4


